

Hua Thanh, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ trẻ em năm học 2023-2024

Thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo thông tư số: 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ quy chế hoạt động của Ban đại diện hội cha mẹ trẻ em trường Mầm non xã Hua Thanh;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị CMTE năm học 2022-2023 của trường Mầm non xã Hua Thanh. Ban đại diện cha mẹ trẻ em trường Mầm non xã Hua Thanh xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích và nguyên tắc hoạt động của Ban đại diện

1. Mục đích:

Hoạt động của BĐDCMTE nhằm tăng cường mối quan hệ giữa cha mẹ trẻ em với cô giáo và nhà trường. Hoạt động của hội là cầu nối giữa phụ huynh và nhà trường để thường xuyên nắm bắt, giải quyết, chấn chỉnh những vấn đề vướng mắc trong học tập, rèn luyện của con em mình.

Phản ánh kịp thời với hiệu trưởng những biểu hiện của thầy cô, cán bộ trong trường nhằm: Phát huy, động viên, nhân rộng những điển hình tích cực. Chỉ ra những khuyết điểm trong các hoạt động của giáo viên để khắc phục rút kinh nghiệm tạo điều kiện thúc đẩy phong trào Thi đua “Dạy tốt- Học tốt” của nhà trường.

2. Nguyên tắc hoạt động

a) Ban đại diện cha mẹ trẻ em thường xuyên liên tục liên lạc khăng khít với nhà trường cụ thể là:

+ Đầu năm học bàn bạc triển khai kế hoạch.

+ Cuối học kì họp: Đánh giá sơ kết học kì. Rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch cụ thể cho kì II.

- + Cuối năm: Họp tổng kết năm học.
- + Ngoài ra còn có những cuộc họp bất thường nhằm phối hợp kịp thời với nhà trường nhằm quyết định các vấn đề cấp bách trong việc dạy và học.
- + Tất cả các cuộc họp do Trường ban điều hành có sự phối hợp với Ban giám hiệu Nhà trường.
- b) Ban đại diện cha mẹ trẻ em là đại diện cho quyền lợi và nghĩa vụ của cha mẹ trẻ em đối với nhà trường.
- c) Ban đại diện cha mẹ trẻ em hoạt động trên tinh thần tự nguyện, dân chủ, công khai và theo đúng Điều lệ đã được quy định.
- d) Mọi thành viên của Ban đại diện phải có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất nhằm xây dựng các kế hoạch hoạt động hội và phối hợp thật tốt với Ban giám hiệu Nhà trường triển khai các nhiệm vụ cụ thể hoàn thành tốt năm học.
- e) Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên, phụ huynh, học sinh để phản ánh kịp thời với Trường ban và Ban giám hiệu nhà trường phối hợp giải quyết.
- f) Không được gây rối, kích động, xúc phạm Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên, phụ huynh, học sinh làm ảnh hưởng uy tín của hội và thành tích chung của nhà trường.
- g) Báo cáo tài chính phải công khai, minh bạch, rõ ràng, đầy đủ các khoản thu chi trước các cuộc họp của Ban đại diện hoặc cuộc họp toàn thể cha mẹ trẻ em toàn trường.

II. Kế hoạch hoạt động trong năm học 2023-2024

1. Kế hoạch chung:

1.1. Cùng cố Ban đại diện cha mẹ trẻ em các lớp và Ban đại diện cha mẹ trẻ em toàn trường, cử thường trực ban đại diện cha mẹ trẻ em toàn trường để đưa hoạt động của ban đại diện cha mẹ trẻ em đi vào nề nếp theo qui định của Điều lệ;

1.2. Tuyên truyền để các thành viên trong cha mẹ học sinh tích cực tham gia công tác của trường góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng giáo

dục toàn diện của nhà trường, cùng với nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ mục tiêu năm học 2023-2024;

1.3. Tiếp tục làm tốt hơn công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ trẻ em quan tâm hơn đến việc chăm sóc con cái, tham gia hội họp đầy đủ; phối hợp chặt chẽ hơn với nhà trường và GV trong việc chăm lo chăm sóc, giáo dục các cháu;

1.4. Tiếp tục hỗ trợ để nhà trường làm tốt việc xây dựng, bảo vệ cảnh quan, môi trường sư phạm trong nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em;

1.5. Thăm hỏi, động viên các thầy cô giáo và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong các dịp lễ, tết, 20/11...

2. Kế hoạch cụ thể:

2.1. Tổ chức tốt Hội nghị cha mẹ trẻ em đầu năm, chọn cử các thành viên Thường trực Ban đại diện cha mẹ trẻ em của trường đủ mạnh để hoạt động; xây dựng kế hoạch hoạt động sát hợp với yêu cầu, nguyện vọng của cha mẹ trẻ em và tạo điều kiện để trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa Thường trực Ban đại diện với lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ trẻ em các lớp. Tổ chức họp toàn thể thành viên của Ban đại diện các lớp 2 lần/năm học.

2.2. Làm tốt việc tuyên truyền trong phụ huynh học sinh hiểu được kế hoạch hoạt động của nhà trường. từ đó xây dựng tinh thần trách nhiệm và có những đóng góp tích cực trong công tác giáo dục của nhà trường.

2.3. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh. Tham gia giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho trẻ em; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, giúp đỡ trẻ yếu kém, trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ nghèo, trẻ khuyết tật, tàn tật.

2.4. Kịp thời phản ánh với trường các nguyện vọng, ý kiến của cha mẹ học sinh về các hoạt động của trường và cùng với nhà trường giải thích, giải quyết các kiến nghị chính đáng của cha mẹ trẻ em. Tích cực hỗ trợ trường trong việc tổ chức các hội thi, các ngày lễ hội.

2.5. Thực hiện chỉ tiêu quỹ hội theo đúng qui định của Điều lệ hội và theo sự thống nhất trong cuộc họp phụ huynh của lớp và hội nghị ban đại diện cha mẹ trẻ em.

III. Tổ chức thực hiện:

Trên cơ sở kế hoạch này, Thường trực Ban đại diện sẽ cụ thể thành chương trình phối hợp hằng tháng để cùng nhà trường và các Ban đại diện cha mẹ trẻ em các lớp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả nhằm hỗ trợ cho nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban đại diện CMHS;
- Trường MN;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN ĐẠI DIỆN CMTE

Tinh
Lô Thị Tinh

Tháng	Nội dung công việc	Điều chỉnh kế hoạch
9	<ul style="list-style-type: none"> - Họp ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường. - Xây dựng kế hoạch hoạt động của ban đại diện cha mẹ trẻ. - Phân công cụ thể cho các thành viên ban đại diện cha mẹ trẻ em. - Phối hợp với nhà trường huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp. 	
10	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục phối hợp với nhà trường huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp, tăng tỉ lệ chuyên cần. - Phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học và các hoạt động giáo dục theo nội dung được thống nhất tại cuộc họp đầu năm học của Ban đại diện cha mẹ trẻ em trường; - Cùng kết hợp với nhà trường tổ chức thực hiện xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực. 	
11	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp với các cô giáo tiếp tục vận động học sinh ra lớp, tăng tỉ lệ chuyên cần. - Thực hiện các hoạt động giáo dục do ban đại diện cha mẹ trẻ em của trường đã đề ra. - Phối hợp với nhà trường tạo cảnh quan trường lớp và tổ chức lễ kỷ niệm 20/11 	
12	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp với các cô giáo tiếp tục vận động trẻ ra lớp, tăng tỉ lệ chuyên cần. - Phối hợp với ban đại diện cha mẹ trẻ em tổ chức khám sức khoẻ định kì cho các cháu. - Kết hợp với nhà trường tổ chức sơ kết Học kỳ 1 - Họp ban đại diện cha mẹ trẻ em thông báo kết quả học kỳ 1. 	

1	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp với các cô giáo tiếp tục vận động trẻ ra lớp, tăng tỉ lệ chuyên cần. - Phối hợp với hiệu trưởng hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ. - Phối hợp với nhà trường ôn luyện cho trẻ tham dự thi <u>Cấp huyện</u>. 	
2	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với hiệu trưởng cùng vận động và duy trì nề nếp số lượng học sinh sau thời gian nghỉ tết. - Phối kết hợp với hiệu trưởng xây dựng, tạo cảnh quan môi trường sư phạm trong nhà trường. 	
3	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp với các cô giáo tiếp tục vận động học sinh ra lớp, tăng tỉ lệ chuyên cần. - Phối hợp với hiệu trưởng hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ. - Phối hợp với nhà trường tổ chức giáo dục lễ giáo cho trẻ, khuyến khích trẻ tham gia các hoạt động, hỗ trợ học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn. 	
4	<ul style="list-style-type: none"> - <u>Kết hợp</u> với nhà trường tổ chức hội thi <u>Cấp huyện</u>. - Tiếp tục phối hợp với nhà trường trong việc quản lý, giáo dục trẻ và thực hiện những nhiệm vụ do ban đại diện cha mẹ trẻ đã đề ra. - Phối hợp với GV chủ nhiệm lớp chăm sóc, quản lí động viên trẻ tích cực học tập, thực hiện quy định của điều lệ và nội quy của nhà trường. 	
	<ul style="list-style-type: none"> - Ban đại diện cha mẹ trẻ em nhà trường giám sát, thực hiện việc thu Chi kinh phí của học sinh đảm bảo đúng nguyên tắc, công khai, dân chủ và quyết toán kinh phí tại cuộc họp cha mẹ trẻ em của lớp và các cuộc họp toàn thể ban đại diện cha mẹ trẻ em 	

5	<p>của trường.</p> <ul style="list-style-type: none">- Phân công ban đại diện cha mẹ trẻ em của lớp tổ chức cuộc họp cuối năm, thông báo kết quả học tập của trẻ trong năm học.- Tiếp tục kết hợp với nhà trường khám sức khoẻ định kỳ cho trẻ cuối năm học.	
---	---	--